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ÖN SÖZ 

 

 
العالمين والصّلاة والسّلام على نبينّا محمدّ وعلى آ له وآ صحابه آ جمعين بسم الله الرّحمن الرّحيم الحمد لله ربّ   

“Şüphesiz Allah adâleti, iyilik yapmayı ve  

yakınlara yardım etmeyi emreder..” (en-Nahl 16/90). 

 

“Şüphesiz Allah adâleti emreder”. Evet, nüzulünden beri 

bu cümle hakperest vicdanlarda makes bulan lahuti bir çağrı 

olmuştur. Bu çağrıya kulak veren Müslümanlar kendilerine 

yeryüzünde adaletin tesisi ve tevzii gibi bir rol biçmişlerdir. 

Geçmişte sergiledikleri devlet deneyimlerinin de genelde bu 

yüksek ideali gerçekleştirdiği söylenebilir.  

Şüphesiz âdil olmak hem semavi dinlerin temel bir öğ-

retisi hem de beşer fıtratının bir niteliğidir. Hatta diyebiliriz 

ki, vahye doğrudan muhatap olmamış insanlar bile adaletin 

iyi (hasen), zulmün kötü (kabih) olduğunu bilir. Bunun an-

lamı insanın içgüdüsel olarak başkalarına âdil davranmayı ve 

kendisine âdil davranılmasını doğru bulduğudur. Daima 

haksızlığa tepki gösterir, zulme karşı derinden bir husumet 

besler. Bunu idrak etmek için ise herkesin kendi ruhuna 

bakması kâfidir. Bir de tarihin kanlı sayfalarına.. İnsanlık ta-

rihi haksızlığa karşı verilmiş kavgaların hikâyesiyle doludur.  

Adâletin tesis ve tevziinin yegâne yolu ise hukuktur. 

Hukuk toplumlar için ekmek ve su gibidir. Romalıların de-

diği gibi “nerede toplum varsa orada hukuk vardır (ubi 

societas ibi ius)”. Çünkü hukuk güvenlik demektir. İnsan de-

nen canlı gündelik davranışlarını ve reflekslerini temelde gü-

venlik saikıyla şekillendirir. Mazlum göçmenlerin kitleler ha-

linde kıtalar dolaşması bunun somut bir kanıtıdır. Güvende 

olma hissi ise yalnızca hukukla sağlanır. Birey sadece ve sa-

dece hukuk kurallarının var olduğu ve diğer insanların bu 
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kurallara saygı duyduğu bir çevrede kendini güvende hisse-

debilir.  

Ancak her toplumun hukuk idesini besleyen dünya gö-

rüşü ve ahlaki önkabulleri vardır. Bunu da birtakım tümel 

yargılarla koruma altına almak ister. Hukuk felsefesi ve hu-

kuk metodolojisinin temel işlevi tam da burada kendisini 

gösterir. İslam hukukunun kurumsal kimliğini belirleyip bu 

kimliğin dışına savrulmasını engelleyen tümel yargılar ise fı-

kıh usulünü doğurmuştur. Bu usul zaman içinde fukahânın 

zihninde olgunlaşmış ve onların ağzıyla formüle edilmiştir. 

Böylelikle fıkıh usulü Müslümanlarca geliştirilen adli niza-

mın bir yandan teorik altyapısını oluşturmuş, öte yandan bu 

altyapıyı muhafaza etmiştir. Resmi ya da gayri resmi uygula-

yıcıları da hukuk yaparken karşılaştıkları yöntem sorununu 

büyük oranda onunla aşmışlardır.  

İşbu kitap, usûl-i fıkhın olgunlaşmaya başladığı IV. ve 

V. hicri asırlarda İslam bilginlerinin yaptıkları tartışmalara ve 

hukuku objektif kriterlere bağlama adına verdikleri çabalara 

bir nebze ışık tutacaktır. Zira geçmişten günümüze Müslü-

manların hukuk algısını ele veren kaynak temelde bu ilim-

dir. Umarız ki bu çalışma, okura maziden devreden fıkıh mi-

rasının hâlâ pozitif hukuka söyleyebileceği bir şeyler oldu-

ğunu ilham edecektir. Aynı zamanda benzerini üretmek şöy-

le dursun bazen anlamakta yetersiz kaldığımız eserleri anım-

sama/önemseme imkânı verecektir. 

Şu da var ki, eserin bütününde fıkıh ve usulünü öven 

kimi ifadeler bazılarına mübalağa görünebilir. Ama değil! 

Hatta insanda hayranlık uyandıran bu çalışmaları övme yo-

lunda daha güçlü cümleler kurulabilirdi. Lakin bu ilmin er-

babı olanlarca maksadımız malumdur. Olmayanlar da bu 

eserler üzerinde bir miktar imal-i nazar etmekle ne demek 

istediğimizi anlayacaklardır. 

Ve mine’llâhi’t-tevfîkı ve’l-hidâye.. 

Doç. Dr. M. Rahmi TELKENAROĞLU 

Nevşehir-2019 




